

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ ΞΑΝΘΗΣ

Ξάνθη 2019

ΣΔΕ Ξάνθης: Δεύτερη ευκαιρία μάθησης για ενήλικες

Το ΣΔΕ είναι δημόσιο σχολείο και απευθύνεται σε ενήλικες, 18 ετών και άνω, που τελείωσαν το Δημοτικό Σχολείο και δε φοίτησαν καθόλου στο Γυμνάσιο ή το εγκατέλειψαν. Η διάρκεια της φοίτησης σ' αυτό είναι 2 χρόνια.

Πηγαίνοντας στο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας:

1. παρακολουθείς ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα προσαρμοσμένο στις ανάγκες, τα ενδιαφέροντα και τις δυνατότητές σου, το απόγευμα 16:30-20:00
2. αποκτάς βασικές γνώσεις και δεξιότητες,
3. διδάσκεσαι με μεθόδους κατάλληλες για ενήλικες μαθητές,
4. στηρίζεσαι σε κάθε σου βήμα από τους συμβούλους του σχολείου και
5. αποκτάς τίτλο ισότιμο με το απολυτήριο του Γυμνασίου.

Στην ηλεκτρονική διεύθυνση <http://sde-xanth.xan.sch.gr/> μπορείτε να δείτε όλες τις δραστηριότητες της χρονιάς, καθώς και χρήσιμες

πληροφορίες για όσους και όσες ενδιαφέρονται στο μέλλον να φοιτήσουν στο σχολείο μας

Τα μαθήματα του ΣΔΕ Ξάνθης

Διδάσκονται : Ελληνική Γλώσσα (3 ώρες την εβδομάδα)

Μαθηματικά (3 ώρες την εβδομάδα)

Αγγλικά (3 ώρες την εβδομάδα)

Πληροφορική (3 ώρες την εβδομάδα)

Κοινωνική Εκπαίδευση (3 ώρες την εβδομάδα)

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση (2 ώρες την εβδομάδα)

Φυσικές Επιστήμες (2 ώρες την εβδομάδα)

Πολιτισμική – Αισθητική αγωγή (1 ώρα την εβδομάδα)

Σύμβουλος Σταδιοδρομίας (1 ώρα την εβδομάδα)

Σύμβουλος Ψυχολόγος (1 ώρα την εβδομάδα)

Εργαστήρια – διαθεματικά, projects (3 ώρες την εβδομάδα)

**Θες να
επικοινωνήσεις μαζί
μας;**

Το Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας Ξάνθης στεγάζεται στο κτίριο του 5ου Γυμνασίου Ξάνθης στη Νεάπολη (Εκτενεπόλ).

Επιπλέον λειτουργούν τμήματα στον **Κένταυρο** και τη **Μύκη**. Για περισσότερες πληροφορίες και για εγγραφές οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην παραπάνω διεύθυνση ή στο τηλέφωνο 2541084366, καθημερινά από 16:30 μέχρι 20:00.

Διαβάστε στην εφημερίδα μας:
***Τα project του σχολείου,**
***Συνεντεύξεις με το Διευθυντή και την Υποδιευθύντρια, *Οι εμπειρίες των εκπαιδευόμενων,**
***Ο πιο μικρός και ο πιο μεγάλος του σχολείου, *Το ΣΔΕ ...βουνού,**
***Εθελοντές στο ΣΔΕ Ξάνθης, *Οι εκπαιδευτικοί απαντούν: Γιατί διδάσκω στο ΣΔΕ, *Έχουμε και... ψυχολόγο, *Ο πρωταθλητής-μαθητής, *Έρευνα για τη σχέση των μαθητών μας με το διαδίκτυο**

Το έντυπο αυτό είναι μια δραστηριότητα που εντάσσεται στο project «Γνωρίζω την Ξάνθη και τους ανθρώπους της» με υπεύθυνους εκπαιδευτικούς, το Στέλιο Λαζαρίδη και το Χρήστο Αλεξούδα που συντονίζουν ομάδα 20 εκπαιδευόμενων Α' και Β' επιπέδου.

Τα φετινά projects του σχολείου μας

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος στο ΣΔΕ Ξάνθης υλοποιούνται εκπαιδευτικά πρότζεκτ με σκοπό τη βιωματική μάθηση, δηλαδή όσοι και όσες συμμετέχουν να μαθαίνουν μέσα από εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

«Γνωρίζουμε τον κόσμο του θεάτρου»

Η εκπαιδευτικός κ. Μάμαλη, μας είπε: το πρότζεκτ αφορά το θέατρο και σκοπός του είναι να έρθουν σε επαφή οι εκπαιδευόμενοι με βασικά στοιχεία του θεάτρου όπως για παράδειγμα τα επαγγέλματα (σκηνοθεσία, συγγραφή, σκηνικά). Ακόμη να μάθουμε θέματα ρυθμού, να κάνουμε ασκήσεις σώματος γιατί είναι δύσκολο να σταθούμε στη σκηνή. Είναι σημαντικό ότι έχουμε τη βοήθεια ενός μαθητή του Σπύρου, ενός αθλητή που γνωρίζει από αυτοάμυνα και είναι σημαντικό γιατί μας ενδιαφέρει η σωματική εμπλοκή.

Οι μαθητές και οι μαθήτριες που συμμετέχουν στο πρότζεκτ εξέφρασαν τη χαρά τους για τη συμμετοχή και την αδημονία τους για τις επόμενες συναντήσεις.

Κενάν Σεφέρ, Τουργκούτ Αμέτ Ογλού

«Γνωρίζω την Ξάνθη και τους ανθρώπους της»

Ο εκπαιδευτικός κ. Λαζαρίδης μας είπε: Σκοπός του πρότζεκτ είναι να έρθουν σε επαφή η μαθητές και η μαθήτριες με τους συλλόγους της περιοχής, με τον πολιτισμό της Ξάνθης, με την ιστορία της πόλης και με τοπικές επιχειρήσεις. Για το λόγο αυτό πραγματοποιούνται επισκέψεις της ομάδας όλο το χρόνο.

Ο Αμέτ Ογλού Τουργκούτ που συμμετέχει στο πρότζεκτ λέει: περνάω πολύ καλά, μαθαίνουμε χορό και περνάω ευχάριστα. Η Φατμέ Μιχτάρογλου συμπληρώνει, μαθαίνουμε πολύ ενδιαφέροντα πράγματα.

Γιουλιάρ Σιράκ, Μπαριέ Μπαχάρ Χουσνή

«Δημιουργούμε τα δικά μας καλλυντικά»

Η εκπαιδευτικός κ. Δαφνιώτη μας ενημέρωσε: Εμείς στο πρότζεκτ καλλυντικών, θα ασχοληθούμε με υλικά του σπιτιού που χρησιμοποιούμε καθημερινά, προϊόντα βιολογικά και διάφορα αρωματικά βότανα. Θα φτιάξουμε σαπούνια, κρέμες, καλλυντικά, μάσκες προσώπου κεριά κλπ. Στη συνέχεια θα δημιουργήσουμε ένα ενημερωτικό φυλλάδιο, όπου θα ενημερώνουμε για τα υλικά αυτά που χρησιμοποιούμε, το κάθε προϊόν σε τί κάνει καλό, για το πώς μπορούμε να αποφύγουμε τα χημικά και στο τέλος θα παρουσιάσουμε τα προϊόντα μας. Η Βινούρ που συμμετέχει στο πρότζεκτ λέει: Πολύ καλή η εμπειρία. Μας αρέσει πολύ. Μαθαίνουμε κάτι καινούργιο και χρήσιμο. Η Σεβίμ για την εμπειρία της: Μαθαίνουμε ότι τα απλά υλικά του σπιτιού μπορεί

να γίνουν πολύ χρήσιμα και αυτό είναι πολύ ενδιαφέρον.

Φατμέ Μιχτάρογλου, Γιλντίζ Γιουνούζογλου, Ιρφάν Καρά Μεμέτ

“Ταξιδεύοντας στην Ξάνθη”

Ο κ. Βογιατζής και ο κ. Συμεωνίδης μιλώντας για το πρότζεκτ είπαν ότι αυτό περιλαμβάνει: αξιοθέατα εντός πόλης, αξιοθέατα εκτός πόλης, θρησκευτικοί χώροι Ξάνθης, εορταστικοί θεσμοί, πινακίδες στα αγγλικά, δραστηριότητες για επισκέπτες, δώρα και ενθύμια.

Οι μαθητές που συμμετέχουν στο πρότζεκτ δήλωσαν ότι αυτό τους φαίνεται πολύ ενδιαφέρον και περνάνε ευχάριστα.

Βιλντάν Χαλήλογλου, Νετζιμπέ Τουτζιάρ, Γκιούρκαγια Σαλή Ογλού.

«Πρότζεκτ μαθηματικών»

Ο εκπαιδευτικός κ. Τσαρεκτσή μας είπε: Προσπαθούμε να κάνουμε προετοιμασία για το Λύκειο, έτσι ώστε όσοι και όσες επιθυμούν να συνεχίσουν, να έχουν καλύψει καλύτερα τη ύλη των μαθηματικών του Γυμνασίου. Για το λόγο αυτό κάνουμε περισσότερες ασκήσεις στο σχολείο και έχουμε κάποιες ασκήσεις εργασίας για το σπίτι.

Όσοι και όσες συμμετέχουν δηλώνουν ότι μαθαίνουν πολλά που δεν ξέρανε και κάνουν καλή προετοιμασία για το Λύκειο.

Ομιλίες εθελοντών και επισκέψεις σε Συλλόγους της Ξάνθης

Το ΣΔΕ είναι ένα ανοιχτό στην τοπική κοινωνία σχολείο. Για το λόγο αυτό προσκαλεί πρόσωπα που ασκούν επαγγέλματα ή δραστηριοποιούνται σε τομείς που ενδιαφέρουν τους εκπαιδευόμενους και τις εκπαιδευόμενές μας.

Για το ίδιο σκοπό σύλλογοι της Ξάνθης στους οποίους έχουμε απευθυνθεί, με προθυμία μας φιλοξενούν στους χώρους τους, για να γνωρίσουμε τα μέλη και τις δραστηριότητές τους.

Από την αρχή της χρονιάς το σχολείου μας έχουν επισκεφτεί:

1. Ο πρόεδρος του Συλλόγου Εθελοντών Αιμοδοτών Ν. Ξάνθης κ. Παπαχρόνης, ο οποίος μίλησε για την εθελοντική αιμοδοσία. Με ικανοποίηση αντιληφθήκαμε ότι λίγο καιρό αργότερα κάποιοι εκπαιδευόμενοι και εκπαιδευόμενες έγιναν μέλη του συλλόγου. Ο σύλλογος της Ξάνθης είναι από το 2003 ο πρώτος σε προσφορά αίματος σε ολόκληρη τη χώρα, αφού τα μέλη του προσφέρουν ετησίως περίπου 6.000 φιάλες αίματος.

2. Η καθηγήτρια του Πολυτεχνείου Ξάνθης και πρόεδρος της Σοροπτιμιστικής Ένωσης κ. Γκρότζιου μίλησε για τα ανθρώπινα δικαιώματα με αφορμή τη σχετική Παγκόσμια Ημέρα και τις εκδηλώσεις που πραγματοποίησε ο Σύλλογος στην Ξάνθη.

3. Με θέμα «μορφές ενδοοικογενειακής βίας» μίλησε η κ. Χατζηφωτιάδου, δικηγόρος - μέλος του ΔΣ του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης. Κατά τη διάρκεια των επισκέψεων της, διάρκειας 4 ωρών πραγματοποιήθηκε ώριμη συζήτηση στην οποία συνέβαλλαν και οι ερωτήσεις στις οποίες πρόθυμα απάντησε η κ. Χατζηφωτιάδου.

4. Ο κ. Κουρτέσης, εκπαιδευτικός, δάσκαλος χορού, επισκέφθηκε το σχολείο μας, για να διδάξει παραδοσιακούς χορούς της Θράκης.

5. Ο κ. Ερσίν Μποζ, δάσκαλος, πρόεδρος της Περιφερειακής Ένωσης Τυφλών Θράκης επισκέφθηκε το ΣΔΕ Ξάνθης και μίλησε για τη διαφορετικότητα στη ζωή και συγκεκριμένα για το θέμα της τύφλωσης.

6. Η κ. Νότα-Βερέ, εκπαιδευτικός – δικηγόρος μίλησε για θέματα απονομής δικαιοσύνης και για το ζήτημα της αυτοδικίας.

Εξάλλου ο κ. Καπλανίδης εκ μέρους του X-dream Dance Academy προσφέρθηκε να διδάξει χορό (ζεμπέκικο) στο χώρο που διατηρεί στο κέντρο της Ξάνθης.

Επίσης ομάδα εκπαιδευόμενων φιλοξενείται στις συχνότητες του ραδιοφωνικού σταθμού της Φιλοπρόόδου Ένωσης Ξάνθης με δική της εκπομπή.

Να σημειωθεί τέλος, ότι στο προσεχές μέλλον, θα πραγματοποιηθούν επισκέψεις στους συλλόγους: Λύκειο Ελληνίδων Ξάνθης, Χορευτικός Όμιλος Ξάνθης, Πολιτιστικός Σύλλογος Θάμυρις, Σύλλογος Εβριτών Ξάνθης, ενώ έχουν προγραμματιστεί επισκέψεις σε τοπικά ΜΜΕ και επιχειρήσεις της περιοχής.

Το ΣΔΕ... βγαίνει έξω

Με βάση τη φιλοσοφία της ίδρυσης και λειτουργίας των ΣΔΕ, οι εκπαιδευόμενοι και οι

εκπαιδευόμενες, εκτός από τις γνώσεις, πρέπει να αποκτήσουν και κοινωνικές εμπειρίες στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού συστήματος που προωθεί τη συνεργασία, το διάλογο, την επαφή με διαφορετικά πολιτισμικά περιβάλλοντα.

Για το λόγο αυτό γίνονται εκπαιδευτικές επισκέψεις σε χώρους όπου προωθείται ένα κοινωνικό μήνυμα ή διακινείται ένα πολιτιστικό προϊόν.

Το σχολείο μας φέτος πραγματοποίησε επίσκεψη στη Δράμα συμμετέχοντας στο δρώμενο με τα караβάκια της Αγίας Βαρβάρας. Κατασκευάσαμε κι εμείς το караβάκι του ΣΔΕ και το αφήσαμε με άλλα δεκάδες στη λίμνη της Αγίας Βαρβάρας στη Δράμα.

Το ΣΔΕ Ξάνθης πραγματοποίησε επίσης περίπατο στο «μονοπάτι της ζωής» στην πόλη της Ξάνθης δίπλα στον ποταμό Κόσυνθο και ενημερώθηκε για τα βότανα που φυτεύονται στους μικρούς κήπους.

Ακόμη παρακολούθησε ημερίδα με θέμα: «Διαδικτυακές Συμπεριφορές Υψηλού Ρίσκου-Μύθοι και Πραγματικότητες της Διαδικτυακής μας Ζωής» που πραγματοποιήθηκε σε κεντρικό ξενοδοχείο, επισκέφθηκε την έκθεση ζωγραφικής και γλυπτικής του Δημοσθένη Σωτηρούδη στο Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης Ξάνθης, ενώ είχε την ευκαιρία να πάει στο γηροκομείο Ξάνθης με στόχο τη γνωριμία με τους ανθρώπους που διαμένουν εκεί.

Το τμήμα Κενταύρου, με την καθοδήγηση της υπεύθυνης, Αρ. Μποφίλιου, επισκέφθηκε την Ονειρούπολη Δράμας, το Μουσείο κέρινων ομοιωμάτων στα Κηπιά Καβάλας και περιηγήθηκε στην παλιά πόλη της Καβάλας. Ακόμη, ομάδα εκπαιδευόμενων συμμετείχε σε εκπαιδευτική επίσκεψη στην Αθήνα για γνωριμία με την

ιστορία και τους χώρους του Εθνικού Κοινοβουλίου.

Το τμήμα Μύκης, με την καθοδήγηση της υπεύθυνης, Φ. Τάσιου, οργάνωσε επίσκεψη στα Οχυρά Εχίνου και κατόπιν δημιούργησε βίντεο με θέμα την κατοχή και τον ανταρτοπόλεμο στην ορεινή περιοχή.

Να σημειωθεί ότι το τμήμα Κενταύρου επισκέφθηκε ο Π. Σαϊνατούδης εκ μέρους του ΠΕΛΙΤΙ. Ο κ. Σαϊνατούδης μίλησε για τους ντόπιους σπόρους και κατόπιν οργανώθηκε εκδρομή στο βουνό για την εύρεση ντόπιων οπωροφόρων δέντρων.

Ο Διευθυντής

Συμεών

Συμεωνίδης και η

Υποδιευθύντρια

Αθηνά Γαρδάνη

απαντούν στις

ερωτήσεις μας

Ο Διευθυντής αναλαμβάνει τη θέση αυτή για πρώτη φορά στο ΣΔΕ Ξάνθης, μένει στην Καβάλα, αλλά γνωρίζει πολύ καλά την περιοχή αφού στο παρελθόν ήταν εκπαιδευτικός στο τμήμα Μάνταινας του ΣΔΕ Ξάνθης.

Ερ. Κύριε Συμεωνίδη, ποια είναι τα προβλήματα του σχολείου;

Απ. Τα προβλήματα του σχολείου έχουν να κάνουν με τα οικονομικά θέματα. Στην ουσία το ΣΔΕ λειτουργεί σχεδόν χωρίς χρήματα. Δεν ήξερα προσωπικά ότι υπήρχαν τέτοια προβλήματα.

Ερ. Πως πάει η φετινή χρονιά;

Απ. Αν εξαιρέσουμε ότι υπήρχαν κάποια θέματα τα οποία

ξεπεράστηκαν, πιστεύω ότι κυλάει ήρεμα.

Ερ. Εντοπίσατε κάποιο πρόβλημα από τους μαθητές και τις μαθήτριες

Απ. Το κάπνισμα που έχω πει πολλές φορές ότι απαγορεύεται στους χώρους του σχολείου και οι απουσίες.

Ερ. Ποιες είναι οι εκδρομές που έχετε προγραμματίσει;

Απ. Το σχολείο προτίθεται να οργανώσει εκδρομές, όμως αυτό επαφίεται στην καλή συνεργασία με τους μαθητές και από αυτούς περιμένει προτάσεις.

Η Υποδιευθύντρια του ΣΔΕ Ξάνθης κατάγεται από τη Φλώρινα όπου ήταν για πολλά χρόνια Διευθύντρια του ΣΔΕ της περιοχής εκείνης.

Ερ. Κυρία Γαρδάνη, ποια είναι τα προβλήματα του σχολείου;

Απ. Γενικά λειτουργεί καλά υπάρχουν όμως μερικά που αφορούν την χρηματοδότηση.

Ερ. Πώς πάει η φετινή χρονιά;

Απ. Ξεκίνησε πολύ καλά, κυλάει ομαλά, τα μαθήματα γίνονται κανονικά και γίνονται ωραίες εκδηλώσεις.

Ερ. Εσείς εντοπίσατε κάποιο πρόβλημα από τους μαθητές;

Απ. Γενικά υπάρχει ένα καλό κλίμα και μια καλή συνεργασία αλλά κάποιοι μαθητές λόγω απουσιών αδυνατούν να παρακολουθήσουν ορισμένα μαθήματα.

Ερ. Έχετε προγραμματίσει καμιά εκδρομή;

Απ. Έχουμε προγραμματίσει εκπαιδευτικές επισκέψεις μέσα και έξω από την πόλη και είμαστε ανοιχτοί σε καινούργιες προτάσεις που θα προέλθουν από την πλευρά των μαθητών. Η πραγματοποίησή τους θα εξαρτηθεί από τις συμμετοχές.

Σενούρ, Χατζή Χουσεϊν, Γκιουρκαγιά Σαλή Ογλού, Τζενάν Μπαντάκ

Οι εμπειρίες μας ως μαθητές και μαθήτριες του ΣΔΕ Ξάνθης

Για δεύτερη φορά στα θρανία. Ορισμένοι εκπαιδευόμενοι και εκπαιδευόμενες μοιράζονται μαζί μας την εμπειρία τους αυτή.

Γιελντά Σακαλή: Έμαθα για την πόλη μου, πολλά πράγματα που δεν ήξερα. Επίσης στα πρότζεκτ μάθαμε για σαπούνια κρέμες κλπ. Ακόμη ξεκουράστηκα πολύ γιατί σπίτι δεν θα μπορούσα.

Σεννούρ Χατζή Χουσεϊν: Οι δικές μου εμπειρίες από το ΣΔΕ είναι αρκετά καλές. Θυμηθήκαμε πράγματα που είχαμε ξεχάσει και μάθαμε και πολλά καινούργια. Από τα πρότζεκτ μάθαμε να φτιάχνουμε ωραία καλλυντικά, και κάναμε καινούργιες φιλίες.

Γιλιτζ Γιουνούζογλου: Μπορώ να πω τα παιδιά μου ήταν η δύναμη μου. Με ξεσήκωσαν να κάνω το πρώτο βήμα. Μέχρι τώρα έχω πολύ θετική εμπειρία για το σχολείο και με τους καθηγητές μας έχουμε καλή συνεργασία. Στην τάξη με του συμμαθητές

έχουμε αποκτησει οικειότητα. Θέλω να πιστεύω ότι έχω κάνει μια καινούρια αρχή.

Γιουλκιάρ Σιράκ: Όταν πρωτοξεκίνησα ήρθα για το απολυτήριο αλλά μετά κατάλαβα ότι το χρειαζόμουν για επανάληψη αλλά και να μάθω αυτά που δεν ήξερα. Επιπλέον γνώρισα καινούργιους ανθρώπους και έκανα καινούργιους φίλους. Καλά που ήρθα. Κάνουμε και πρότζεκτ. Περνάω τέλεια.

Μπερίν Σουλεϊμάν Χασάν: Ονομάζομαι Μπερίν. Είμαι σε ένα τμήμα με συμπαθητικούς ανθρώπους και γενικά είμαι ευχαριστημένη από την τάξη και τους δασκάλους μου και όλους όσους γνώρισα. Με τα μαθήματα, μας δίνουν πολλή βοήθεια για να τα καταλαβαίνουμε. Ευχαριστώ όλους τους καθηγητές για την κατανόηση και την υπομονή απέναντί μας.

Μελέκ Νταούτ: Μ' αρέσει που πηγαίνω στο σχολείο. Είναι ευχάριστο. Καμιά φορά αγχώνομαι στα μαθήματα αλλά και πάλι προσπαθώ να πηγαίνω στο σχολείο. Με ζορίζουν τα μαθηματικά και ο κοινωνικός γραμματισμός λίγο. Σέβομαι όλους τους καθηγητές μου και έχω πείσμα να τελειώσω το σχολείο.

Αλέξανδρος Χαλλής: Η εμπειρία μου στο ΣΔΕ Ξάνθης ξεκίνησε λίγο επιφυλακτικά, όμως με τον καιρό άλλαξα γνώμη! Γνώρισα πολύ καλούς ανθρώπους και πολύ καλούς καθηγητές. Υπάρχει πολύ καλό κλίμα για όλους τους ανθρώπους εδώ που

προσπαθούν να πάρουν το απολυτήριο τους!

Δήμητρα Παπαντοπούλου: Χρόνια περίμενα να μου δοθεί αυτή η ευκαιρία για το σχολείο, ώσπου ήρθε και είμαι ευτυχισμένη.

Όλγα Κουτσουρλή: Πολύ καλή εμπειρία. Μου αρέσει και πηγαίνω ευχάριστα στο σχολείο. Οι καθηγητές-καθηγήτριες με αντιμετωπίζουν με σεβασμό και ευγένεια. Τα θέματα και οι δραστηριότητες είναι πολύ ωραία. Ευχαριστώ το ΣΔΕ που μου έδωσε αυτήν την ευκαιρία να το γνωρίσω. Ποτέ δεν είναι αργά να κάνουμε ό,τι καλύτερο μπορούμε στη ζωή μας.

Κυριακή Μισκάκη: Μου αρέσει που βρίσκομαι στο ΣΔΕ. Έχω αποκτήσει όνειρα και στόχους. Αν και αρχικά ήρθα για τα παιδιά μου, γιατί είναι σε μια ηλικία που δεν ξέρουν τι θέλουν, στην πορεία ανακάλυψα ότι ήταν ένα δικό μου απωθημένο, γιατί μου άρεζε το σχολείο αλλά το σταμάτησα για διάφορους λόγους. Ερχόμενη λοιπόν στο ΣΔΕ εκπλήρωσα το όνειρό μου να συνεχίσω αλλά ταυτόχρονα δείχνω στα παιδιά μου ότι δεν πρέπει να τα παρατάμε και ότι ποτέ δεν είναι αργά.

Γιάννης Κωστελίδης: Η ένταξη μου στην οικογένεια του ΣΔΕ είναι μια απόφαση κάπως αργοπορημένη άγνωστο γιατί, αλλά άλλαξε γενικά τη ζωή μου για πολλούς λόγους. Έχω σκοπό, καλή διάθεση, γνώρισα ανθρώπους που ο καθένας έχει τα δικά του βιώματα και εμπειρίες. Όλοι μαζί και ο καθένας ατομικά προσπαθούν για ένα καλύτερο μέλλον.

ΣΔΕ... Βουνού

Εκπαιδευόμενοι και εκπαιδευόμενες από τα τμήματα του ΣΔΕ στον Κένταυρο και τη Μύκη γράφουν για τις δικές τους εμπειρίες.

Εμινέ Χ. Σ. "Είμαι η Εμινέ και πηγαίνω στο ΣΔΕ Κενταύρου. Για μένα ήταν πάρα πολύ μεγάλη ευκαιρία που πηγαίνω στο ΣΔΕ, γιατί είναι στο χωριό μας! Πολλά πράγματα μας μαθαίνουν, να διαβάζουμε, να γράφουμε, να μιλάμε, να σκεφτόμαστε. Πάρα πολύ καλά είναι όλα, αλλά πάνω από όλα θα πάρουμε και το πτυχίο μας, για να μπορούμε να κάνουμε και καμιά δουλειά, να το χρησιμοποιήσουμε το απολυτήριο."

Σεμρά Ν. "Το ΣΔΕ Κενταύρου μου πρόσφερε πάρα πολλά, όπως, να μιλάω, να εκφράζομαι καλύτερα, έμαθα πάρα πολλά με ευχάριστο τρόπο, χωρίς να με πιέζουν, χωρίς να φοβάμαι, γνώρισα καινούργιους ανθρώπους καλούς και γίναμε φίλοι. Μου αρέσει πάρα πολύ που έρχομαι σχολείο, δεν το έχω μετανιώσει που έχω γραφτεί. Και οι καθηγητές είναι πολύ καλοί μαζί μας και ενδιαφέρονται πολύ για μας. Τους ευχαριστώ πάρα πολύ."

Αϊσέ Μ. "Το ΣΔΕ Κενταύρου είναι μια μεγάλη ευκαιρία για εμάς. Θα ήθελα να έχουμε συνεχόμενα μαθήματα και απ' όλα. Αγγλικά πιο πολλές ώρες, εμείς τα χρειαζόμαστε πολύ όταν βγαίνουμε στο εξωτερικό. Και τα μαθηματικά, μακάρι να μας έρθει καθηγήτρια μαθηματικών."

Τζεβιδέ Ε. "Γεια σας, είμαι η Τζεβιδέ, είμαι 44 χρονών και πηγαίνω στο ΣΔΕ Κενταύρου.

Μου είπαν να γράψουμε τί είναι το ΣΔΕ για μας. Λοιπόν το σχολείο ήταν όνειρο ζωής για μένα, αλλά δυστυχώς δεν μπόρεσα να πάω... άλλες εποχές τότε άλλα μυαλά! Μόλις άκουσα ότι θα ανοίξει παράρτημα στον Κένταυρο, χάρηκα πάρα πολύ και είπα αυτό είναι, θα πάω! Τις πρώτες χρονιές δεν τα κατάφερα να έρθω, αλλά πέρυσι επιτέλους ξεκίνησα!! Δεν μαθαίνουμε απλώς πράγματα, αλλά περνάμε και πάρα πολύ καλά. Είναι ο χώρος που ερχόμαστε και ξεφεύγουμε από την καθημερινότητα και για κάποιες μαθήτριες είναι και ξεκούραση. οι καθηγητές μας είναι όλοι υπέροχοι και τους ευχαριστούμε για το ενδιαφέρον που μας δείχνουν. Μακάρι να μπορούσαμε να συνεχίσουμε!. Ευχαριστώ πολύ!!"

Εκρέμ Καμπούρ. "Το 2017, άκουσα από έναν φίλο, ότι έχει στον Κένταυρο ΣΔΕ και ότι μπορώ να πάω κι εγώ. Έτσι λοιπόν ήρθα στον Κένταυρο, βρήκα την υπεύθυνη, που ήταν η κ. Αρετή Μποφίλιου και τα είπαμε και γράφτηκα στο σχολείο. Φέτος είμαι στη 2η τάξη και θα αποφοιτήσω. Είμαι πολύ τυχερός που έκανα την εγγραφή, διότι πέρασα έναν χρόνο υπέροχο και τον δεύτερο τον περνάω καλύτερα από πέρσι. Έχω πολύ καλές συμμαθήτριες όπως και καλούς καθηγητές/τριες. Τους ευχαριστώ όλους που είναι δίπλα μας στις δύσκολες στιγμές. Περνάμε πολύ καλά, τα μαθήματα είναι πολύ ενδιαφέροντα, κάνουμε το μυαλό μας πιο πλούσιο σε γνώσεις. Γιατί άλλο όταν έβγαλα το δημοτικό και άλλο το τώρα,

που είναι πιο σύγχρονα και εξελιγμένα. Αυτά από εμένα. Εύχομαι να διαβάσουν το άρθρο μου αρκετοί, ώστε να έρθουν και αυτοί στο Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας. Καλή συνέχεια και δύναμη στο έργο των καθηγητών!"

Είναι μια μεγάλη ευκαιρία για μας, το Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας στη Μύκη

Οι εκπαιδευόμενοι κι εκπαιδευόμενες στη Μύκη γράφουν: «Όταν ήμασταν σε ηλικία να πάμε στο Γυμνάσιο, δεν ήταν συνηθισμένο στο χωριό να πηγαίνουν τα παιδιά στο σχολείο και μάλιστα σε σχολείο στην πόλη. Για τα κορίτσια οι περισσότεροι γονείς σκέφτονταν τα λόγια του κόσμου και δίσταζαν να τα στείλουν. Έτσι, έπρεπε τα αγόρια από πολύ μικρά να πάνε στη δουλειά και τα κορίτσια να παντρευτούν. Τα νεαρά ζευγάρια ζούσαν από τον καπνό. Όταν πηγαίναμε να σπάσουμε καπνό τα βράδια, βάζαμε τα μωρά μας να κοιμηθούν σε λακκούβες, για να μην πέσουν και χτυπήσουν. Άλλες φορές ο ένας πρόσεχε τα μωρά και ο άλλος έσπαζε. Δεν είχαμε χρόνο να γυρίσουμε στο σχολείο.

Τώρα όμως το απολυτήριο Γυμνασίου χρειάζεται σε ό,τι κι αν θέλεις να κάνεις, στις άδειες για μια δουλειά, στα σεμινάρια, στα προγράμματα επιδότησης τα επαγγελματικά και τα αγροτικά. Όταν άνοιξε λοιπόν το Σχολείο

Δεύτερης Ευκαιρίας στη Μύκη αρχίσαμε να το σκεφτόμαστε. Μήπως όμως θα ήταν δύσκολα;

Αποφασίσαμε να το δοκιμάσουμε. Ένα θα σας πούμε: είναι πολύ ωραία και είμαστε πολύ ευχαριστημένοι και από το σχολείο, που είναι ζεστό και καθαρό, και από τους καθηγητές μας. Είμαστε μια παρέα, ανάμεσα στους φίλους και τις φίλες μας, και όλοι προσπαθούμε να μάθουμε να διαβάζουμε και να γράφουμε, να μιλάμε καλύτερα τα ελληνικά. Μαθαίνουμε τόσο πολλά πράγματα, μαθαίνουμε για τον κόσμο και πώς ζουν οι άλλοι, πήραμε θάρρος και σκεφτόμαστε να κάνουμε εκδρομές.

Νιώθουμε ότι, όταν θα πάρουμε το απολυτήριο της δεύτερης ευκαιρίας, θα είμαστε ελεύθεροι να διαλέξουμε ανάμεσα σε περισσότερα πράγματα για τη ζωή μας και τη δουλειά μας. Για όλα αυτά αφήνουμε τα παιδιά μας να σπουδάσουν, για να μην δυσκολευτούν όπως εμείς, να ζήσουν πιο άνετα.

Τελικά, ήταν σωστή απόφαση η Δεύτερη Ευκαιρία, γιατί έχει διαφορά να πας στο σχολείο»

Οι εκπαιδευόμενοι Α΄ και Β΄ επιπέδου του ΣΔΕ στη Μύκη.

Ένας πρωταθλητής-μαθητής

Φέτος στο ΣΔΕ Ξάνθης φοιτά ο Σπύρος Χαδούλας, αθλητής ταεκβοντο, άθλημα που προέρχεται και διδάσκεται στην Κορέα πάνω από 2.000 χρόνια, όπως μας είπε. Ο κ. Χαδούλας ασχολείται με τις πολεμικές τέχνες από

μικρή ηλικία, είναι κάτοχος μαύρης ζώνης, έχει πάρει 2 νταν και είναι αναγνωρισμένος σε παγκόσμιο επίπεδο. Διδάσκει το άθλημα από το 2001 και έχει στην κατοχή του 3 χρυσά μετάλλια. Στο ΣΔΕ βρίσκεται για να πάρει το απολυτήριο Γυμνασίου, ταυτόχρονα όμως δεν ξεχνάει την αγάπη του για τον αθλητισμό και έχει δημιουργήσει μια ομάδα αερόβιας γυμναστικής και αυτοάμυνας.

Καδριέ Μούσα, Μπεςμέ Τοπ Ιμπραήμ, Νετζιμπέ Τουτζιάρ

Έχουμε και... ψυχολόγο

Στο ΣΔΕ έχει προσληφθεί και ψυχολόγος, η Μπιλγκέ Αλή Μπαμπόγλου, η οποία συναντά τους εκπαιδευόμενούς μας, με τους οποίους συζητά θέματα που τους απασχολούν. Όπως μας λέει, «έρχονται αρκετοί μαθητές στις συναντήσεις από την πρώτη ημέρα. Όλοι δείχνουν ενδιαφέρον για τις ατομικές συνεδρίες.

Τα θέματα που τους απασχολούν είναι η χαμηλή αυτοπεποίθηση, οικογενειακά θέματα και προβλήματα στις διαπροσωπικές σχέσεις».

Βιλντάν Χαλήλογλου, Γιελντά Σακαλή, Τζενάν Μπαντάκ

Ο πιο μικρός και η πιο μεγάλη του ΣΔΕ

Η ηλικία στο ΣΔΕ δεν παίζει κανένα ρόλο. Βρήκαμε τον πιο μικρό μαθητή και την πιο μεγάλη

σε ηλικία μαθήτριά μας. Ας διαβάσουμε όσα μας λένε.

Αλτάι Χασάν Ριφάτ, 18 ετών: «Μου αρέσει παρά πολύ το σχολείο. Μου φέρονται υπέροχα λόγω του ότι είμαι ο πιο μικρός. Δεν αντιμετωπίζω κανένα πρόβλημα, μόνο τα ελληνικά μου και το μεταφορικό μέσο, γιατί μένω σε χωριό και πρέπει να φεύγω νωρίτερα με το ΚΤΕΛ. Μου αρέσουν περισσότερο τα Αγγλικά και τα Μαθηματικά. Θα πάω και στο Λύκειο».

Χατιτζέ Σαμπάν Ογλού, 57 ετών: «Είμαι πολύ χαρούμενη που ήρθα στο ΣΔΕ. Αν το ήξερα, θα ερχόμουν πιο νωρίς. Έχω μάθει πάρα πολλά πράγματα. Στην τάξη μας είμαστε αγαπημένοι και δεμένοι. Το μόνο πρόβλημά μου είναι το μεταφορικό μέσο, όμως δεν πειράζει γιατί φέτος τελειώνω. Σκέφτομαι πάντως να συνεχίσω στο Λύκειο κι αν τα καταφέρω να γίνω μηχανικός αυτοκινήτων»

**Τουργκούτ Αμέτ Ογλού,
Γιουλκιάρ Σιράκ, Δήμητρα
Τούνιου**

Γιατί διδάσκω στο ΣΔΕ Ξάνθης

Τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας είναι ένας πρωτοποριακός θεσμούς. Δεν έχουν το ωρολόγιο πρόγραμμα των σχολείων της τυπικής Εκπαίδευσης, δε διαθέτουν βιβλία και ύλη (το «μάθημα» διαμορφώνεται από τις εκπαιδευτικές ανάγκες.

Οι εκπαιδευτικοί που υπηρετούν στα ΣΔΕ, αποσπώνται από τα σχολεία τους, δηλαδή επιθυμούν να είναι εκπαιδευτικοί στα συγκεκριμένα σχολεία.

Τι είναι αυτό που τους κινητοποιεί και θέλουν να συμμετέχουν σ' αυτόν το θεσμό. Ας διαβάσουμε τι απαντούν στο ερώτημα αυτό ορισμένοι από τους εκπαιδευτικούς του ΣΔΕ Ξάνθης.

Αλημπαμπόγλου Μπιλγκέ:
(Ψυχολόγος)

Είμαι εδώ επειδή μου αρέσει η εκπαίδευση ενηλίκων και μου αρέσει να βοηθάω τους ενήλικες για τα καθημερινά προβλήματα που αντιμετωπίζουν με τα παιδιά τους, με τις διαπροσωπικές τους σχέσεις και να τους δώσω συμβουλές για την καλύτερη ζωή.

Χιοκτουρίδου Κλαίρη
(Περιβαλλοντικός
Γραμματισμός):

Μου αρέσει πολύ η αμεσότητα με τους μαθητές του σχολείου ΣΔΕ σε σχέση με τα άλλα σχολεία. Επίσης διδάσκω σε ΣΔΕ εδώ και 7 χρόνια και έχω αποκτήσει υπέροχες εμπειρίες. Ακόμη καλλιεργούνται ωραίες εκπαιδευτικές σχέσεις μεταξύ εκπαιδευτών και εκπαιδευόμενων.

Μάμαλη Όλγα (Γλωσσικός
Γραμματισμός) :

Μου αρέσει το εναλλακτικό. Οκτώ χρόνια Υπεύθυνη Πολιτιστικών θεμάτων σε σχολεία της Καβάλας και τέσσερα χρόνια σε μουσικό σχολείο Καβάλας και σαν φυσική συνέχεια στο ΣΔΕ, γιατί όλοι αυτοί είναι χώροι πειραματισμού, ελευθερίας και άρα ιδανικοί χώροι για να ακμάσει η δημιουργία και η γνώση μέσα από τη χαρά της ζωής.

Τσαρεκτοή Τζενάν (Αριθμητικός
Γραμματισμός):

Εδώ με έχει οδηγήσει η αγάπη μου προς τους ενήλικες και τα προσωπικά μου ενδιαφέροντα. η διαφορά του σχολείου σε σχέση με τα άλλα σχολεία είναι η διαφορετική φιλοσοφία και οι αρχές στο τρόπο μάθησης των εκπαιδευομένων. Οι ενήλικοι είναι συνειδητοποιημένα άτομα και ξέρουν τι θέλουν.

Βογιατζής Γεώργιος (Αγγλικός
Γραμματισμός):

Το πιο σημαντικό είναι για μένα οι λόγοι που παραμένω στο ΣΔΕ και όχι από πότε και πώς έχω έρθει. Ο πιο σημαντικός λόγος είναι ότι η διδασκαλία για μένα είναι απόλαυση γιατί το έχουμε συνδυάσει με παιχνίδι. Επίσης αισθάνομαι πολύ χρήσιμος στους μαθητές οι οποίοι για διάφορους λόγους δεν μπόρεσαν να φοιτήσουν στο γυμνάσιο.

Αλεξούδας Χρήστος
(Πληροφορικός Γραμματισμός)

Με ενημέρωσε η Φανή Τάσιου το 2004 και μετά από ένα χρόνο ήρθα στο σχολείο. Μου άρεσε, το ερωτεύτηκα και δεν ήθελα και δεν θέλω να φύγω από το ΣΔΕ. Είναι τόσο καλά που μαθαίνουμε καινούρια πράγματα και που ήμαστε χρήσιμοι για τους μαθητές μας.

Γαρδάνη Αθηνά (Γλωσσικός
Γραμματισμός)

Εννιά χρόνια στο ΣΔΕ αλλά πρώτη χρονιά στο ΣΔΕ Ξάνθης. Μου άρεσε η ιδέα γιατί μου φάνηκε ένας καινοτόμος θεσμός όπου θα μπορούσα να λειτουργήσω πιο ελεύθερα και πιο δημιουργικά. Ήταν η επιλογή

μου να έρθω στο ΣΔΕ και από την αρχή ήθελα να δουλέψω με ενήλικες επειδή δεν ήταν σαν το τυπικό σχολείο. Οι μαθητές έρχονται με τη θέλησή τους, συνειδητοποιημένοι, υπάρχει ωραίο φιλικό κλίμα και γίνονται δραστηριότητες όπου συμμετέχουν μαθητές και νιώθουν χαρούμενοι.

**Μπογιαρ Χουσνή Μπαχάρ,
Μιχτάρ Ογλού Φατμέ, Γιουνούζ
Ογλού Γιλτίζ**

Έρευνα: Το ΣΔΕ και τα κοινωνικά δίκτυα

Πραγματοποιήσαμε μια έρευνα για τη σχέση των εκπαιδευομένων με τα κοινωνικά δίκτυα και το internet. Στόχος της έρευνας ήταν να διαπιστώσουμε τις στάσεις τους και τη σχέση που έχουν με το διαδίκτυο και ιδιαίτερα με τα δημοφιλή κοινωνικά δίκτυα.

Διακινήσαμε ανώνυμο ερωτηματολόγιο με κλειστού τύπου ερωτήσεις που απαντήθηκε από τους εκπαιδευόμενους του ΣΔΕ Ξάνθης το διάστημα 15-31 Ιανουαρίου και επεξεργαστήκαμε τα δεδομένα από τις απαντήσεις.

Στην έρευνα συμμετείχαν 28 γυναίκες και 21 άνδρες άνω των 18 ετών.

Οι άνδρες σε ποσοστό 71% έχουν προφίλ στο facebook και σε ποσοστό 76% προφίλ στο instagram. Τα 6 άτομα που δηλώνουν ότι δεν έχουν προφίλ τουλάχιστον σε ένα από τα δύο κοινωνικά δίκτυα είναι όλα άνω των 40 ετών.

Σε ποσοστό 57% μπαίνουν στο διαδίκτυο κυρίως για τα κοινωνικά δίκτυα. Οι άνδρες σε ποσοστό 20% περιηγούνται στο διαδίκτυο μέχρι 1 ώρα, 45% για 2 ώρες και 35% για πάνω από 2 ώρες. 76% των ανδρών έχουν θετική άποψη για το διαδίκτυο. Πάντως είναι ενδιαφέρον ότι όσοι θεωρούν ότι το διαδίκτυο έχει αρνητικές επιπτώσεις στα άτομα που το χρησιμοποιούν, διαθέτουν προφίλ σε facebook και σε instagram και μπαίνουν τουλάχιστον 2 ώρες καθημερινά στο διαδίκτυο.

Από τις 28 γυναίκες, 12 ποσοστό 43% δεν έχουν προφίλ σε κάποιο από τα δύο πιο δημοφιλή κοινωνικά δίκτυα. Από αυτές σε ποσοστό 25% είναι 18-40 ετών, ενώ σε ποσοστό 75% είναι άνω 40 ετών.

Σε ποσοστό 21% οι γυναίκες θεωρούν ότι το διαδίκτυο έχει αρνητικές επιπτώσεις σε όσους το χρησιμοποιούν. Παρόλαυτά όλες όσες το δηλώνουν, έχουν instagram, ενώ στις 2 στις 3 έχουν και facebook!

Στο σύνολο τους οι γυναίκες ως προς τις ώρες που καθημερινά ξοδεύουν στο διαδίκτυο, δηλώνουν ότι 1 στις 3, είναι πάνω από δύο ώρες.

Το ΣΔΕ Ξάνθης δέχεται όλο το χρόνο αιτήσεις για εγγραφές που θα πραγματοποιηθούν το επόμενο σχολικό έτος. Μπορείτε να τηλεφωνήσετε ή να περάσετε από το σχολείο μας για πληροφορίες. Οι εκπαιδευτικοί είναι πρόθυμοι να σας ενημερώσουν.